Fait dans ledit lieu, l'an et le jour ci-dessus, en présence et témoignage de Galhard Fransa, Peire de Toulouse, maître Guilhem de Trois-Vierges, maître Pons Civalh notaire, Berthou-

¹³² Le vocable « université » désigne la communauté des habitants d'Albi. Cf. P. Michaud-Quentin, *Universitas, expression du mouvement communautaire dans le Moyen Âge latin*, Paris, Vrin, 1970 ; voir aussi A. Rigaudière, « *Universitas, corpus, communitas et consulatus* dans les chartes des villes et bourgs d'Auvergne du XII^e au XV^e siècle » [1988], dans Id., *Gouverner la ville au Moyen Âge*, Paris, Economica Anthopos, 1993, p. 21-51.

mieu Fransa, Guilhem Taillefer, Lambert de Foissens, Arnaud de Foissens et plusieurs autres, et de moi, Huc Fabre, notaire public du seigneur roi pour Albi et l'Albigeois et toute la sénéchaussée de Carcassonne et Béziers, qui, à la réquisition des susdits, ai reçu cet instrument, l'ai écrit et signé de mon seing qui suit, régnant le sérénissime seigneur Philippe, roi des Français par la grâce de Dieu.

Annexe 4

**Extrait des déclarations du frère Mineur Peire Abeuradou lors
d'une enquête pontificale sur des crimes imputés à l'évêque
Bernard de Castanet en 1307-1308
(ASV, *Collectorie* 404, fol. 93)**

Édition

Frater Petrus Abeuratoris¹³³ de ordine fratrum Minorum et de conventu de Rabistagno, quem predicti canonici instructores pecierunt examinari dumtaxat super articulis qui sequuntur, testis juratus et diligenter interrogatus... [...]

Item super XVI articulo sibi lecto diligenter interrogatus, dixit quod dictus episcopus erat indirecte violator secreti vel sigilli confessionis quia ipse sic in sua dyocesi statuit seu ordinavit quod quicumque sacerdos in lapsum carnis incidere posset de illo peccato confiteri consacerdoti suo et quod ille consacerdos posset eum absolvere a peccato, sed nichilominus teneretur ille sacerdos qui lapsus fuerat infra VIII dies revelare illud peccatum dicto episcopo, sic quod contingebat ex hoc quod quando sacerdotes veniebant ad episcopum, oriebatur suspicio inter illos qui videbant eos venientes quod propter hoc veniebant quia in lapsum

¹³³ Peire Abeuradou indique dans sa déposition avoir déjà été frère Mineur « bien vingt ans » avant l'enquête (ASV, *Collectoriae* 404, fol. 93). Originaire de Castres, il a été lecteur en théologie du couvent des Mineurs de cette ville pendant sept ans, gardien du couvent de Rabastens pendant cinq ans et simple frère pendant trois ans (ASV, *Collectoriae* 404, fol. 94).

carnis incidebant. Item dixit ipse qui loquitur quod semel episcopus dixit sibi quod si aliquis confiteretur sibi qui loquitur de peccato sodomitico, quod ipse suaderet illi quod veniret ad episcopum et quod illud peccatum episcopo revelaret extra formam confessionis, ad hoc quod ipse episcopus posset procedere judicialiter contra consocium cum quo crimen huiusmodi comisset ; et tunc ipse qui loquitur dixit dicto episcopo : « Domine, si ego hoc facerem, ego consulere alicui quod se proderet ; et hoc nullo modo facerem » ; et episcopus dixit : « Non erit fraccio sigilli nec ejus prodicio, quia non ponemus nomen illius in actis, sed tamen procedemus contra consocium. » Ipse autem qui loquitur replicavit dicendo quod, dato quod nomen illius qui sibi revelaret non aperiretur per episcopum nec poneretur in actis, tamen aperiretur per consocium, qui eum postea revelaret dicendo quod cum tali comiserat illud crimen. Interrogatus si aliquam sententiam excomunica-[96]-tionis vel aliam tulit episcopus predictus contra illos sacerdotes qui in vicium carnis inciderent, dixit quod non quod ipse sciat, excepto quod nisi infra VIII dies revelaret illud peccatum episcopo, quod debebat esse suspensus ab officio. De contentis in articulo dixit se nichil aliud scire. Interrogatus qui erant presentes quando dictus episcopus dixit predicta sibi super peccato sodomitico, dixit quod frater socius qui cum ipso venerat, de quo non recordatur. Interrogatus de loco, dixit quod in capella episcopii antiqui, juxta altare. Interrogatus de tempore quo sibi dixit, dixit quod sunt bene XX anni.